The testament of Caterina Cornaro (1508) 

Louis De Mas-Latrie, Documents Nouveaux Servant De preuves A L’Histoire De 

L’Ile De Chypre: Sous Le Regne Des Princes De La Maison De Lusignan 

(Paris, 1882), p. 585. 

Considerando nui, Caterina de Lussignano, per la Dio gracia, regina de 
Jerusalem, Cipri et Armeniæ, che facilmente possamo mancar de questa 
vita senza aver ordinato et fato alguno testamento, ancora che nostra 
volontà sia farlo ordinata et particularmente, et massime chi die sucieder a 
la nostra falcutà come è conveniente, però in questo mego abiamo 
deliberato far questa polica de nostra propria mano, acio che sel 
ocoresse, che Dio ne guardi, che no possamo far dito testamento, che per 
questa se veda la nostra ultima volontà. Però volemo e per far questa 
ordinemo che nostro erede universale de tuti nostri beni per ognuna ne 
potesse aspetar et eciam de la dote nostra el magnifico domino Gorgi 
Corner, chavalier, nostro unico fradelo, come la rasone, pregandolo che 
sel ocoresse el casso, lavie l’anima nostra per recomandata como samo 
certa lui farà. Ite volgia beneficiar nostre sorele, nepoti, parenti et servidori 
et damisele, como melgio a la so prudencia parerà; et massime quele 
persone che da nui non avia auto beneficio alguno. Ite ordinar la nostra 
sepoltura, capelani e limossine et altri beni per l’anima nostra como è 
conveniente al grado nostro. Questa è la nostra ultima volontà, in casso 
che no fasemo altro testamento. 
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